
 Comune di Grimacco – Deliberazione n. 35 del 06/08/2025  1 

 
  

  
 
 

 
 
 
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    GGRRIIMMAACCCCOO 
PPRROOVVIINNCCIIAA    DDII    UUDDIINNEE 

_____________________ 
Frazione Clodig 11 - C.A.P.  33040 – Grimacco (Ud) 

 C.F. e  P.IVA 00517610309 - Tel. 0432/725006 - Fax  0432/725179 
PEC: comune.grimacco@certgov.fvg.it 

e-mail: amministrativo@comune.grimacco.ud.it internet: www.comune.grimacco.ud.it  
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 35 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: "PROGETTO DI UN IMPIANTO EOLICO DENOMINATO "PULFAR" DI 

POTENZA NOMINALE PARI A 28,8 MW INTEGRATO CON UN SISTEMA DI 
ACCUMULO DI POTENZA NOMINALE PARI A 20 MW DA REALIZZARSI NEI 
COMUNI DI PULFERO, TORREANO, CIVIDALE DEL FRIULI, MOIMACCO E 
SAN PIETRO AL NATISONE" OSSERVAZIONE SFAVOREVOLE  

 
 
L'anno 2025, il giorno 06 del mese di Agosto alle ore 13:00 in modalità telematica si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Iurman David Presidente della Giunta Presente 
Pauletig Patrizia Vice Sindaco Assente 
Marinig Marco Assessore Presente 
Tomasetig Martina Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario MONETTI MARIA CONCETTA. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Iurman David nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
  

mailto:comune.grimacco@certgov.fvg.it
mailto:amministrativo@comune.grimacco.ud.it
http://www.comune.grimacco.ud.it/


2 
 Comune di Grimacco – Deliberazione n. 35 del 06/08/2025  

OGGETTO: "Progetto di un impianto eolico denominato "Pulfar" di potenza nominale 
pari a 28,8 MW integrato con un sistema di accumulo di potenza nominale pari a 20 MW 
da realizzarsi nei Comuni di Pulfero, Torreano, Cividale Del Friuli, Moimacco e San 
Pietro al Natisone" Osservazione sfavorevole  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con nota n.484956 di data 07/07/2025 la Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale 

difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio valutazioni ambientali ha 
comunicato l’avvio del procedimento in merito all’istanza di verifica di assoggettabilità a 
Valutazione di Impatto Ambientale per il progetto: “Progetto di un impianto eolico denominato 
"Pulfar" di potenza nominale pari a 28,8 MW integrato con un sistema di accumulo di potenza 
nominale pari a 20 MW da realizzarsi nei Comuni di Pulfero, Torreano, Cividale Del Friuli, 
Moimacco e San Pietro al Natisone”, presentata dalla società: Ponente Green Power srl, con 
sede legale in via Giosuè Carducci, 26 – 20123 Milano (MI); 

- con medesima nota si dava atto che il Servizio biodiversità della Direzione centrale risorse 
agroalimentari, forestali e ittiche ha comunicato di non aver rilevato elementi ostativi per 
quanto di competenza, non avendo individuando interferenze funzionali con i siti Natura 2000 
più prossimi all’area coinvolta nella realizzazione dell’opera; 
 

Dato atto che con medesima nota del 07/07/2025, prot.484956 la Regione Friuli Venezia Giulia – 
Direzione Centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile – Servizio valutazioni 
ambientali ha comunicato l’avvio del procedimento amministrativo di verifica di assoggettabilità alla 
procedura di VIA per il progetto di un impianto eolico, denominato “Pulfar”, di potenza nominale pari 
a 28,8 MW integrato con un sistema di accumulo di potenza nominale pari a 20 MW da realizzarsi nei 
Comuni di Pulfero, Torreano, Cividale del Friuli, Moimacco e San Pietro al Natisone, determinando ai 
sensi dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e ai sensi dell'articolo 14 
della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 l’avvenuta pubblicazione della relativa documentazione, e 
ricordando il termine di 30 giorni dalla data di avvio del procedimento per la trasmissione delle 
eventuali osservazioni sul progetto in oggetto; 
 
Considerato che si ritiene imprescindibile la tutela della salute e della sicurezza dei cittadini e che il 
territorio interessato dal progetto si configura come area ad alto valore ambientale, paesaggistico, 
storico e culturale, il quale verrebbe irrimediabilmente alterato dalla realizzazione dell’opera nella sua 
interezza; 
 
Rilevata, per quanto sopra premesso, la volontà da parte dell’Amministrazione di opporsi alla 
realizzazione del progetto di un impianto eolico denominato "Pulfar" di potenza nominale pari a 28,8 
MW integrato con un sistema di accumulo di potenza nominale pari a 20 MW da realizzarsi nei 
Comuni di Pulfero, Torreano, Cividale Del Friuli, Moimacco e San Pietro al Natisone; 
 
Richiamato il già citato art.19 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., che al comma 4 stabilisce che, nell’ambito 
del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA “entro e non oltre trenta giorni dalla 
comunicazione di avvio del procedimento e dall’avvenuta pubblicazione sul sito internet della relativa 
documentazione, chiunque abbia interesse può presentare le proprie osservazioni all’autorità 
competente in merito allo studio preliminare ambientale e alla documentazione allegata”; 
 
Ritenuto di procedere in merito; 
 
Visto l'art. 6 bis delle Legge 241/1990; 
 



3 
 Comune di Grimacco – Deliberazione n. 35 del 06/08/2025  

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di contabilità e le altre normative vigenti in materia; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione; 
 

2. di esprimere parere di contrarietà alla realizzazione del progetto: "Progetto di un impianto 
eolico denominato "Pulfar" di potenza nominale pari a 28,8 MW integrato con un sistema di 
accumulo di potenza nominale pari a 20 MW da realizzarsi nei Comuni di Pulfero, Torreano, 
Cividale Del Friuli, Moimacco e San Pietro al Natisone" atteso che la presenza di detto 
impianto è in grado di modificare in modo permanente ed irreversibile le condizioni ambientali 
del territorio coinvolto, producendo impatti negativi sul paesaggio, sull’economia produttiva e 
turistica locale, nonché sulla sicurezza e sulla salute dei cittadini; 

 
 
Successivamente le Giunta Comunale, con separata votazione, all’unanimità espressa per alzata di 
mano; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1 comma 19 della 
L.R.21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 lettera a) della L.R. 17/2004 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 Comune di Grimacco – Deliberazione n. 35 del 06/08/2025  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DAVID 
IURMAN in data 06 agosto 2025. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DAVID 
IURMAN in data 06 agosto 2025. 
 
 

 

 
  



 

5 
 Comune di Grimacco – Deliberazione n. 35 del 06/08/2025  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to IURMAN DAVID  F.to MONETTI MARIA 

CONCETTA 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 11/08/2025 
al 25/08/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Grimacco, lì   11/08/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to DAVID IURMAN 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/08/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 06/08/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to DAVID IURMAN 

 
 
 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 DAVID IURMAN 

 
 
 


